UBND HUYỆN TAM NÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT Tam Nông, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v tiếp tục đẩy mạnh thanh toán

không dùng tiền mặt trong việc thu

các khoản thu dịch vụ giáo dục và

khoản thu hợp pháp khác trong

cơ sở giáo dục

Kính gửi: Các trường học trực thuộc huyện

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 17/02/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Tam Nông về thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh huyện Tam Nông năm 2023;

Thực hiện theo Công văn 553/UBND-NC ngày 10/4/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ của

Đề án 06/CP trên địa bàn Huyện năm 2023 và những năm tiếp theo;

Thực hiện theo kế hoạch số 124/PGDĐT ngày 21/02/2023 của Phòng

Giáo dục và  Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện đẩy mạnh việc thu các khoản

thu dịch vụ giáo dục và khoản thu hợp pháp khác (gọi tắt là thu phí DV) không

dùng tiền mặt (KDTM) tại các cơ sở giáo dục;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học trực thuộc

huyện thực hiện các nội dung:

-Tích cực tuyên truyền chủ trương thu phí DV bằng phương thức thanh toán KDTM

theo chủ trương của UBND tỉnh thông qua họp cha mẹ học sinh, họp hội đồng sư phạm,

hàng tuần sinh hoạt dưới cờ và niêm yết công khai chủ trương tại bảng công khai thông tin

chung của đơn vị. Khi tổ chức thực hiện thu các khoản thu dịch vụ giáo dục và khoản thu

hợp pháp khác phát sinh tại đơn vị bằng phương thức thanh toán KDTM phải xây dựng

phương án thu và công khai rộng rãi trong đơn vị theo quy định tại Thông tư số

36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Các trường nghiêm túc thực hiện Kế hoạch thanh toán KDTM trong

trường học bằng hình thức tiến hành ký hợp đồng với 01 ngân hàng thương mại

hoặc 01 tổ chức dịch vụ thanh toán trung gian để được hướng dẫn tư vấn thao

tác qui trình thực hiện cho tất cả cán bộ giáo viên, nhân viên trong đơn vị, cha

mẹ học sinh trên địa bàn để biết và thực hiện việc thanh toán KDTM. Để người

dân dễ dàng, thuận lợi thanh toán các khoản thu phí DV KDTM các trường học

trên địa bàn huyện phải phối hợp với các ngân hàng, dịch vụ thanh toán để thu

phí DV bằng phương thức thanh toán KDTM. Đồng thời, thực hiện công khai tài

khoản của đơn vị và có hướng dẫn về thanh toán qua tài khoản; lắp đặt các thiết

bị chấp nhận thanh toán thẻ, mã thanh toán QRCode hoặc phần mềm trên điện

2

thoại di động tại các trường học, in giấy báo nộp tiền gửi đến từng học sinh có

mã thanh toán để học sinh biết, cha mẹ học sinh có thể nộp tiền trên điện thoại

để nộp tiền, chuyển tiền từ tài khoản ngân hàng qua tài khoản thanh toán thu phí

DV qua mã QR Code hoặc mã thanh toán duy nhất cho từng học sinh. Riêng đối

với một số trường hợp phụ huynh quá khó khăn trong tiếp cận công nghệ thông

tin, sử dụng trực tuyến các dịch vụ thì giải pháp thu hộ thông qua nạp thẻ cào

trực tiếp vào tài khoản là khả thi nhất, ai cũng có thể làm được.

- Thực hiện  hoàn thành trước ngày 26/4/2023 và báo cáo kết quả việc

thanh toán không dùng tiền mặt của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo để

Phòng GDĐT tổng hợp báo cáo về UBND huyện và Sở Giáo dục-Đào tạo.

(Công văn 553/UBND-NC kèm theo)

Đề nghị các trường triển khai và thực hiện tốt nội dung công văn này./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường thuộc huyện; (th/hiện)
- Lãnh đạo Phòng GD-ĐT;
- Lưu: VT, (Huỳnh).

Lê Phước Hậu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T16:33:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Phước Hậu<lphau.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T08:42:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T08:42:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T08:43:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!